

Quận 2, ngày 05 tháng 10 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong trường học năm học 2020 – 2021

Căn cứ Kế hoạch số 3218/KH-GDĐT-CTTT ngày 01/10/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo TP.HCM triển khai công tác bảo đảm an toàn trường học Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2020 – 2021.

Trường THPT Thủ Thiêm xây dựng Kế hoạch Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong trường học năm học 2020 - 2021 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tăng cường công tác bảo đảm an toàn trường học, tạo sự chuyên biến tích cực về năng lực quản lý, kỹ năng ứng phó với các tình huống dịch bệnh, thiên tai, cháy nổ, an toàn giao thông... góp phần đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho người học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện cho trẻ em, học sinh và sinh viên trên địa bàn thành phố.

##### 2. Yêu cầu

- Lãnh đạo nhà trường chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện về an ninh, an toàn trong cơ sở giáo dục; giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, cán bộ Đoàn, học sinh trong các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm thực hiện quy định về bảo đảm an toàn trường học, phòng, chống bạo lực học đường,...

- Nhà trường phối hợp chặt chẽ với địa phương Quận 2 thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm an toàn trường học tại đơn vị; giải quyết triệt để các nguy cơ gây mất an toàn cho học sinh trong trường học.

- Xác định một số nội dung cấp bách trong công tác bảo đảm an toàn trường học để tập trung nguồn lực triển khai các giải pháp hiệu quả trong năm 2020; Tăng cường cơ sở vật chất nhà trường, giải quyết triệt để các nguy cơ gây mất an toàn trường học, đặt biệt trong mùa mưa bão.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Triển khai thực hiện Luật Phòng chống thiên tai, Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai, Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ Quy định chi tiết, Luật phòng, chống thiên tai, Quyết định số 5745/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2008 và Quyết định số 3523/QĐ-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2010 của Ủy ban nhân dân thành phố.



- Phối hợp cơ quan chức năng tại Quận 2 tăng cường phổ biến pháp luật về phòng, chống thiên tai, lồng ghép trong các chương trình, nội dung giáo dục tại đơn vị. Tuyên truyền, thông tin, cảnh báo, nâng cao ý thức cho người lao động, học sinh về phòng tránh, hạn chế rủi ro, thiệt hại, phổ biến, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh, ứng phó với các tình huống, sự cố khi thiên tai xảy ra.

- Cập nhật thường xuyên thông tin, báo cáo kịp thời các rủi ro thiên tai ảnh hưởng đến hoạt động của đơn vị lên cấp trên.

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống cây xanh, máng xôi, công thoát nước... kịp thời khắc phục những nguy cơ gây nguy hiểm, đặc biệt là thời điểm trước khi mùa mưa bão xảy ra.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác bảo đảm an toàn trường học và Kế hoạch Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm học 2020 – 2021.

- Thành lập Ban chỉ đạo an ninh trật tự, an toàn trường học; phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống cháy nổ.

1/. Bà Lê Thị Thủy (PHT): Trưởng ban

2/. Ông Lê Tân Long (Tổng giám thị): Phó ban thường trực

3/. Bà Hasir Nur Faridah (NV Y tế): Phó ban

4/. Bà Nguyễn Thị Như Hân (TLTN): Ủy viên

5/. Bà Phan Thị Tuyết Mai (Cán bộ phụ trách thư viện): Ủy viên

6/. Ông Nguyễn Tiến Thông (NV bảo vệ): Ủy viên

Trên đây là toàn bộ nội dung Kế hoạch Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong trường học năm học 2020 – 2021, đề nghị toàn thể CB-GV-NV quán triệt và nghiêm túc thực hiện với tinh thần trách nhiệm cao nhất./.

#### Nơi nhận:

- P. Chính trị tư tưởng (để báo cáo)
- Các P. Hiệu trưởng (chỉ đạo)
- Các thành viên (thực hiện)
- Văn thư (lưu).



Nguyễn Tân Tài